プレスリリース

令和６年１２月５日

山形県青年の家

 報道機関 各位

１２月８日（庄内）・１５日（内陸）「地域をつくるリーダーセミナー」開催

～交流を通して、地域も学校も盛り上げよう！～

 本県の地域をつくる人材の育成とともに、県内各高等学校等の生徒たちの相互交流を支援する研修会

を開催します。

 今年も、尚絅学院大学の松田道雄先生の「等話」をテーマにしたワークショップとともに地域活動を

盛んに行う青年リーダーから熱いメッセージをいただきます。また、今年は新たな取り組みとして、地

域課題の実情を把握するため商店街へのフィールドワークも行います。

 つきましては、下記のとおり開催いたしますので、取材・報道についてよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和６年１２月 ８日（日） 〈庄内会場〉

       令和６年１２月１５日（日） 〈内陸会場〉

２ 会 場  鶴岡市勤労者会館（鶴岡市泉町８－５７）  〈庄内会場〉

       山形県青年の家（天童市小路一丁目７－８） 〈内陸会場〉

３ 内 容  ・青年リーダーからのメッセージ

        講師  リッツ・アレクサンダー 氏（山新観光 インバウンド促進担当）〈庄内会場〉

「魅力いっぱい宝の宝庫 山形を世界に発信！ 山形と世界をつなぐ」
            ディーン・セーラ 氏（山新観光 インバウンド促進担当）〕〈内陸会場〉

「誇るべき故郷：世界から見た日本の地域」
       ・各商店街代表の案内によるフィールドワーク

・ワークショップ「次はあなたが青年リーダー！地域の課題に何ができる！？学校の

枠を超えたアイディア会議を開こう！」

講師 松田道雄 氏（尚絅学院大学 人文社会学群 人文社会学類 教授）
４ 対 象  県内各高等学校等の生徒会役員ならびに地域づくりに関心のある生徒（各校３名程度）

５ その他  内容の詳細は別紙開催要項をご覧ください。

       取材にお出でいただける際は、事前にご連絡ください。

                 ←令和５年度のセミナーの様子

                  （令和５年１２月１０日）

山形県青年の家 研修課

問合せ 研修主査 土橋明晃

 ＴＥＬ ０２３－６５４－４５４５

 ＦＡＸ ０２３－６５２－２００７

庄内会場（５校）

 高校生 ２２名   引率・見学者 ３名

内陸会場（14校）

高校生 40名  引率・見学者 ３名

が参加予定です。